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Introducción 

El presente análisis ejecutivo está dirigido a evaluar la posición financiera actual con 

respecto al periodo anterior, se muestran los resultados de las operaciones más 

relevantes de la institución: los Estados Financieros, Indicadores Financieros, Análisis 

de Costos, Flujo de Caja e Inversiones, con el objetivo primario de suministrar a los 

destinatarios insumos financieros importantes para la toma de decisiones.  

1. Objetivo 

Elaborar un resumen ejecutivo de la información Financiera Contable que apoye la toma 

de decisiones. 

2. Alcance 

El presente informe es un análisis ejecutivo de los Estados Financieros de la Institución 

que incluye: análisis de indicadores financieros y estudio de Flujo de Caja e inversiones, 

emitido para apoyar la toma de decisiones asociadas a la situación financiera de AyA. 

3. Información General  

Antes de iniciar con el Informe Ejecutivo del análisis correspondiente a este período, es 

necesario exponer algunas consideraciones que intervienen en los resultados mostrados 

al 30 de setiembre 2021-2022 y que deben ser tomadas en cuenta para comparar estos 

dos períodos: 

• Los Estados Financieros del AyA son elaborados y presentados sobre la base 

contable de acumulación o devengo, conforme lo establecen las NIIF.  
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• Conforme a la NIC 21 “Efectos de las variaciones en las tasas de cambio de la 

Moneda Extrajera”, la moneda funcional es el Colón, por ser esta la moneda principal 

del entorno económico en que opera AyA, las demás monedas se consideran 

monedas extranjeras. Las transacciones realizadas en moneda extranjera se 

registran con el tipo de cambio del día de la transacción con que se llevó a cabo dicho 

movimiento. 

• Los saldos de las cuentas de activos y pasivos monetarios se valúan y ajustan al tipo 

de cambio de venta, que emite el Banco Central de Costa Rica para las operaciones 

con el Sector Público no bancario, conforme se señala en el artículo 4 de la directriz 

CN-006- 2013 publicada por la Dirección de Contabilidad Nacional, aplicando el tipo 

de cambio vigente a la fecha de cierre de los estados financieros. 

• La paridad del colón con respecto al dólar estadounidense y otras monedas se 

determina en un mercado cambiario libre, bajo la supervisión del Banco Central de 

Costa Rica (BCCR), al 30 de setiembre 2022. 

Tipos de cambio moneda extranjera con respecto al colón: 

 

 

 

 

Tipos de cambio moneda extranjera con respecto al dólar: 
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Mencionado lo anterior se procede con el análisis al 30 de setiembre 2021-2022: 

 

ANÁLISIS DE ESTADOS FINANCIEROS 

Al 30 de setiembre 2021-2022 
 

 

 

 

 

 

Cuadro 1:  Estado Situación Financiera 

2021

Análisis 

Vertical

 2021

2022

Variación 

Absoluta 

Análisis 

Vertical

 2022

Variación 

Horizontal 

ACTIVO

Total Activo Corriente 79,577 8% 80,317 740 7% 0.9%

Total Cuentas y Documentos por cobrar 229 0% 227 -2 0% -0.9%

Total Propiedad Planta y Equipo 874,238 92% 892,895 18,657 92% 2.1%

Total Otros Activos 0 0% 3 3 0% 0.0%

Activos con derecho sobre uso 990 0% 437 -553 0% -55.9%

Terrenos mantenidos para la venta 376 0% 376 0 0% 0.0%

TOTAL  ACTIVO 955,410 100% 974,256 18,845 100% 2.0%

PASIVO Y PATRIMONIO

Total Pasivo Corriente 20,959 16% 17,721 -3,238 13% -15.4%

Total Pasivo No Corriente 108,382 84% 114,700 6,318 87% 5.8%

TOTAL PASIVOS 129,341 100% 132,421 3,080 100% 2.4%

TOTAL PATRIMONIO 826,069 841,834 15,765 1.9%

TOTAL  PASIVO / PATRIMONIO 955,410 974,256 18,845 2.0%

INSTITUTO COSTARRICENSE DE ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA 

Comparativo al 30 de setiembre 2021 - 2022

(Millones de colones)
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4. Estado de Situación Financiera 

 

 

 

El Estado de Situación Financiera 

muestra un incremento de ¢18.845 

millones en el Activo Total, ya que 

pasa de ¢955.410 millones en 

setiembre 2021 a ¢974.256 millones 

en setiembre 2022.  

  

El análisis vertical al 30 de setiembre 

2022 refleja que el Activo Corriente representa el 8% y el total de Propiedad Planta y 

equipo el 92%, del Activo Total. 

 

El Activo Corriente asciende a ¢80.317 millones; de esta cifra el 55% es decir ¢44.354 

millones, equivale a las cuentas de efectivo, bancos e inversiones en títulos valores de 

alta liquidez. Las cuentas por cobrar servicios netas ascienden a ¢25.696 millones y 

representan el 32% del Activo Corriente, los inventarios ascienden a ¢7.324 millones 

equivalente al 9%.  

 

Se observa un decrecimiento en las cuentas por cobrar servicios de ¢1.140 millones 

(4.2%) esto como resultado de una recuperación efectiva de los arreglos de pago 

formalizados durante los últimos meses del 2020 y los primeros meses del 2021, más el 

cobro puntual de la facturación emitida en el 2022. Por otra parte, Propiedad Planta y 

Equipo aumenta en ¢18.657 millones (2.1%) producto de la capitalización de obras en el 

ejercicio 2022.            

                                      
              

Gráfico 1: Estado de Situación Financiera 
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En cuanto al análisis vertical de la 

Sección del Pasivo y Patrimonio, 

se obtiene que el Pasivo Total por 

¢132.421 millones representa un 

14% del Total de Pasivo y 

Patrimonio; entre tanto el 

Patrimonio representa un 86%. 

 

El análisis horizontal indica que el Pasivo Total es por ¢132.421 millones y el mismo 

crece en ¢3.080 millones (2.4%) para el 2022, esto debido a una mayor ejecución de los 

desembolsos de los préstamos, que no necesariamente se traduce en una mayor 

ejecución de las obras, particularmente en el caso del portafolio de proyectos del BCIE. 

El Pasivo Corriente presenta un decrecimiento neto de ¢3.238 millones (15.4%), 

disminuyendo fundamentalmente las cuentas por pagar diversas y el pasivo por 

financiamiento externo. 

El Pasivo no Corriente muestra un crecimiento neto ¢6.318 millones, el movimiento más 

importante se presenta en la cuenta de Documentos a Pagar deuda Externa que 

aumenta en ¢6.875 millones, derivado de los desembolsos recibidos de los préstamos 

con del Banco Nacional, BCIE 1725, BCIE 2129 RANC y BCIE 2464 y BID 2493. 

El Patrimonio Neto registra un aumento de ¢15.765 millones, (1.9%) que se produce 

básicamente por el efecto neto de la baja en el Superávit por Revaluación de ¢11.094 

millones, es decir un 3.2%, más un incremento en el Patrimonio por resultados de ¢8.144 

millones (1.9%) más el excedente por ¢18.714 resultado de la disminución de la pérdida. 

Gráfico 2: Estado Situación Financiera Pasivo y Patrimonio 
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La disminución en el superávit por revaluación que se produce al registrar el gasto por 

depreciación revaluada que se genera conforme se realiza el supéravitsuperávit, lo que 

a su vez se traduce en un aumento en las utilidades acumuladas, de ahí que el resultado 

en el Patrimonio en realidad obedece a la disminución de la pérdida que se da entre el 

2021 y el 2022.  

 

El superávit por revaluación cuyo saldo a setiembre 2022 es por ¢338.171 millones 

representa el 40% del total del Patrimonio Neto.  

 

El ejercicio 2022 cierra con una ganancia de ¢4.135 millones, mientras que en setiembre 

2021 se cerró con una pérdida de ¢14.580 millones, por lo que hay una variación positiva 

de ¢18.714 millones, lo cual obedece principalmente al aumento de ¢4.116 millones en 

el total de los ingresos y a una disminución de ¢1.669 millones en los gastos que presenta 

este trimestre.  
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5. Estado de Resultados 

Cuadro 2: Estado de Resultados  
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La pandemia del COVID19 afectó 

significativamente los ingresos en 

el año 2021, sin embargo, a 

setiembre del 2022 se ve una 

mejoría con el aumento de los 

ingresos de operación, por ¢3.319 

millones, lo que representa un 3% 

de crecimiento con respecto a 

setiembre 2021. Este incremento 

se deriva de un mayor consumo y no de una variación en las tarifas.  

 

En el servicio de acueducto se presenta un crecimiento del 3%, en alcantarillado hay un 

aumento del 1%.  El servicio de hidrantes presenta un crecimiento del 0.5%.  

 

En los ingresos se observa una leve recuperación de los efectos de la pandemia, en 

donde el sector empresarial y especialmente el sector turismo en años anteriores bajaron 

considerablemente el consumo de agua producto de la contracción en sus negocios. 

 

Al mes de setiembre 2022 los ingresos facturados por concepto de la tarifa para la 

protección del recurso hídrico ascienden a ¢629 millones, representando una 

recuperación de 43% con respecto a setiembre 2021, esto se deriva fundamentalmente 

de un aumento del 50% en esta tarifa que se aplica desde enero 2022.  

 

En términos de consumo de agua en metros cúbicos, al mes de setiembre 2022 se han 

consumido 1.061.276 m³ de más con respecto a setiembre 2021.   

Gráfico 3:  Estados Resultados Ingresos 
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En los meses de agosto y setiembre se aplicó una disminución de tarifas asociada a la 

resolución de ARESEP: RE-0011-IA-2022 del 11 de julio del 2022, esta disminución se 

deriva de la diferencia entre el canon aprobado para el 2022 en el último estudio tarifario, 

y el canon ajustado, la disminución total aplicada en los ingresos es por ¢1.069 millones. 

 

A partir del mes de julio 2019 con la entrada en vigor de la Ley al Impuesto sobre el Valor 

Agregado (IVA), el Estado de Resultados de AyA presenta una subdivisión de ingresos 

entre ventas gravadas tanto de servicios operativos como de otros servicios, y ventas 

exentas también por los dos conceptos.  

Asimismo, se incluye como gasto la porción del IVA que no es aplicable como crédito 

fiscal, al mes de setiembre 2022 este gasto asciende a ¢2.231 millones.  AyA aplica la 

prorrata especial para el cálculo de la proporción de IVA con y sin crédito fiscal. 

 

                                                               Gráfico 4: Estado Resultados Gastos 

 

Dentro de los Gastos de 

Operación, el grupo de cuentas 

de Servicios Personales 

(remuneraciones) presenta un 

crecimiento neto de ¢71 millones 

(0%), ya que pasa de ¢43.987 

millones en el 2021 a ¢44.058 

millones en el 2022. 

 

El grupo de cuentas denominado Servicios no Personales donde se incluyen todos los 

servicios que paga la Institución, decrece en ¢630 millones, es decir un 2%, los 

movimientos entre dichas cuentas son: Gastos de viaje y transporte crece ¢145 millones 

(9%), Alquileres crece ¢75 millones (2%), Servicios Públicos aumenta ¢625 millones 

(6%); Reparación y Mantenimiento presenta un descenso por ¢1.109 millones (25%); 
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Cánones decrece ¢801 millones (32%), es importante aclarar que durante el primer y 

segundo trimestre de este año no se ha cancelado lo correspondiente al canon de 

ASADAS (¢210.12 millones) en razón del proceso judicial que se entabló contra ARESEP 

en mayo pasado, en virtud de que las ASADAS están exoneradas del pago del canon 

por regulación.  

La cuenta de Consultorías aumenta ¢851 millones (68%); Publicidad disminuye ¢246 

millones (87%), Seguros crece ¢8 millones (3%), Otros Servicios Públicos baja ¢59 

millones (23%), los Servicios Contratados decrecen en ¢85 millones (1%); finalmente los 

Otros Servicios no Personales registran un decrecimiento de ¢33 millones (9%). 

 

El conjunto de cuentas de Materiales y Suministros presenta un descenso neto de ¢222 

millones, pues pasa de ¢6.612 millones en el 2021 a ¢6.390 millones en el 2022 como 

consecuencia del movimiento entre las cuentas que lo conforman: gasto por combustible 

que crece en ¢328 millones (37%) en razón de los aumentos de precio experimentados 

en el 2022. Productos Químicos aumenta en ¢414 millones (44%); Materiales y 

Suministros reduce ¢922 millones (22%) y la partida de Hidrómetros y Cajas decrece en 

¢43 millones (8%).   

 

Las Transferencias Corrientes al Sector Público decrecen ¢49 millones (se refiere a la 

Cuota Organismos Internacionales que debe cubrir AyA como entidad pública), las 

Transferencias Corrientes a Personas y Entidades crecen ¢35 millones; por otra parte, 

la partida del Gasto por IVA sin crédito Fiscal refleja a setiembre 2022 un monto de 

¢2.231 millones con un crecimiento de ¢9.000.000 con respecto al año anterior, los 

gastos derivados del Proceso Comercial aumentan ¢903 millones como resultado del 

ajuste que se hace en la provisión para incobrables al implementar la NIIF 9 a partir del 

mes de junio 2022; el grupo denominado Otros Gastos presenta un decrecimiento neto 

de ¢651 millones (31%). 
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El gasto por Transferencias no Reembolsables presenta un decrecimiento neto del 40% 

respecto al año 2021, este gasto asciende a ¢1.736 millones, correspondiente a aportes 

por contrapartida al programa de Asignaciones Familiares.  

La Depreciación Total presenta un decrecimiento neto para el 2022 de ¢8.815 millones, 

ya que pasa de ¢50.793 millones en setiembre 2021 a ¢41.978 millones en el mismo 

período del 2022, situación que se genera básicamente al hecho de que 46 activos que 

inicialmente generaban depreciación en el 2021, a partir del 31.12.2021 finalizan su vida 

útil por lo que  no generan más depreciación, lo que implica que este gasto  para la clase 

3200 de tubería, disminuya.  El área de Contabilidad está coordinando con la UEN de 

Programación y Control para establecer un plan de trabajo que permita revalorar estos 

activos, por cuanto siguen siendo funcionales y útiles para la generación de ingresos, de 

ahí que, aunque su vida útil haya finalizado se les debe dar nuevo valor acorde con sus 

condiciones. 

Los gastos operativos antes de la depreciación presentan un decrecimiento del 1.85% 

entre un año y otro. Considerando los gastos de la depreciación hay un decrecimiento 

entre un año y otro del 17%. Este comportamiento no es común con respecto al 

comportamiento históricos de los últimos años y se deriva fundamentalmente de la 

disminución en los gastos por depreciación, tanto histórica como revaluada. Esta 

disminución se produce porque a algunos activos de los servicios de acueducto y 

alcantarillado llevados a valor razonable entre los años 2016 al 2019, se les estableció 

una vida útil corta en razón de que no se pudo determinar con precisión su estado, dichos 

activos llegaron al final de su vida útil en diciembre 2021, por eso disminuyen los gastos 

por depreciación, sin embargo, estos activos siguen funcionando por tanto, contribuyen 

a la generación de ingresos, de ahí que se ha coordinado con los peritos de AyA para 

que se realice un nuevo estudio de valoración y se determine con mayor fiabilidad la vida 

útil restante, lo cual implicará nuevamente un aumento en los gastos de depreciación 

asociados a estos activos. 
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Sección Financiera 

En cuanto al diferencial cambiario, las monedas dólar y euro han presentado una gran 

volatilidad durante el 2022, llegando a valores extremos en los meses de junio y 

setiembre, donde se presentan los valores más bajos del año para estas monedas.  A 

setiembre 2022 se presenta un efecto neto entre ingresos y gastos por diferencial de 

¢4.114 millones positivos, es decir que ha sido mayor el ingreso que el gasto por 

diferencial cambiario. 

El grupo de cuentas de Ingresos Financieros registra un crecimiento neto de ¢7.286 

millones con respecto al período 2021, el mayor impacto se muestra en la partida de 

Diferencial Cambiario que aumenta ¢6.778.6 millones, pues pasa de ¢1.343 en el 2021 

a ¢8.122 en el 2022, atribuido a la variación de las monedas extranjeras, donde el euro 

pasa de 729.22758 en diciembre 2021 a 0.97760 en setiembre 2022 y el yen pasa de 

5.58473 en diciembre 2021 a 144.46000 en setiembre 2022.  Asimismo, el tipo de cambio 

del dólar a diciembre 2021 fue de ¢642.66, entre tanto en setiembre 2022 fue de ¢629.42.  

El conjunto de cuentas de Gastos Financieros presenta un crecimiento neto de ¢3.172 

millones, ya que pasa de ¢2.746 millones en setiembre 2021 a ¢5.918 millones en 

setiembre 2022, donde la cuenta de gasto por Diferencial Cambiario presenta un significativo 

incremento de ¢2.925 millones pasando de ¢1.468 millones en el 2021 a ¢4.393 millones en el 

2022, el tipo de cambio del dólar a diciembre 2021 fue de ¢642.66 mientras que en 

setiembre 2022 cierra en ¢629.42. 

En términos de resultados, el mes de setiembre 2022 cierra con una ganancia de ¢4.135 

millones, mientras que en setiembre 2021 se cerró con una pérdida de ¢14.580 millones, 

por lo que hay una variación en la ganancia de ¢18.714 millones, que representa una 

mejora del 128%.  Este es un efecto directo de la disminución en los gastos por 

depreciación, más una ejecución limitada del presupuesto autorizado al mes de 

setiembre, así como el incremento en el total de los ingresos de ¢4.116 millones. 
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El resultado a setiembre 2022 en parte se ve afectado por el ingreso que genera un 

ajuste contable relacionado al cierre del  programa KFW II división 0016, el ajuste 

obedece principalmente a que los proyectos de los cuales el AyA no va a recibir un activo 

(Acueductos a delegar), la contrapartida de esos activos en construcción se contabilizan 

en el balance del AyA como un gasto no reembolsable, y en las cuentas de orden como 

un aporte por contrapartida, en el caso específico de Verek y Limón Sur, de acuerdo con 

la disposición de junta directiva 2020-234 se autoriza al AyA a asumir el acueducto para 

operar, por tanto se contabiliza el ajuste por un monto de ¢1.042 millones a la cuenta de 

ingresos no realizables 44001200, lo que ocasiona el aumento en la ganancia del periodo 

2022. 
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ANÁLISIS DE RAZONES FINANCIERAS AL 30 DE SETIEMBRE 2021-2022 

 

El análisis de razones financieras permite evaluar la situación financiera desde el punto 

de vista de liquidez, rentabilidad, operación y endeudamiento.  

  

A continuación, se muestra un detalle del resultado de las principales razones financieras 

al 30 de setiembre del 2021 y 2022. 

 
Cuadro 3: Indicadores Financieros 
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6. Razón de Liquidez:   
                     
Fórmula: (activo corriente / pasivo corriente)                                               
                                                       
Este indicador muestra la disponibilidad de recursos inmediatos que tiene la Institución 

para pagar las obligaciones a corto plazo, el valor recomendable es uno o mayor de uno. 

 

El nivel de liquidez para setiembre 2022 

es de 4.53 lo que indica que por cada 

colón del Pasivo Corriente se cuenta 

con ¢4.53 para responder a éste, por 

tanto, de acuerdo con el resultado del 

indicador la Institución ha generado 

durante este periodo fondos suficientes 

para el pago de las obligaciones de corto plazo. 

Este indicador crece en un 19.4% (0.74 puntos) con respecto al 30 de setiembre 2021, 

pasando de 3.80 a 4.53 puntos, el Activo Corriente crece en un 0.9% (¢740 millones) y 

el Pasivo Corriente disminuye en un 15% (¢3,238 millones).  

El grupo de las cuentas denominado Instrumentos Financieros Activos decrece en ¢4,373 

millones, como resultado de las variaciones en las cuentas siguientes: cuentas por cobrar 

servicios refleja una disminución de ¢1,140 millones equivalente a 4.2%, provisión 

incobrables servicios muestra un aumento  de ¢1,798 millones lo que corresponde a un 

34.3%, la cuenta inversiones mantenidas hasta el vencimiento presenta un decrecimiento 

de ¢1,578 millones, producto de que se liquidaron títulos valores pago de deuda externa, 

        Gráfico 5:  Razón de Liquidez 
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además, la cuenta pagos anticipados refleja un aumento de ¢165 millones lo que 

corresponde a un 24.7%, principalmente en el rubro de Anticipos Proveedores Materiales 

con un aumento de un 88.7% que corresponde a ¢257 millones. 

Por otra parte, el Pasivo Corriente muestra un decrecimiento neto de ¢3,238 millones 

equivalente a 15.4%, presentando mayor variación en las cuentas que se detallan a 

continuación:  

• Cuentas por Pagar Diversas decrecen en ¢2,153 millones lo que equivale a un 

50.9%  

• Cuentas por Pagar Financiamiento Nacional refleja un decrecimiento de ¢177 

millones que corresponde a un 34.08%. 

• Cuentas por Pagar Financiamiento Externo, muestra una disminución de ¢438 

millones reflejando un 9.1%. 

•  Cuentas por Pagar Salarios y Cuotas Patronales muestran una baja de ¢270 

millones correspondiente a 2.9%. 

• Fondos de Terceros y en Garantía disminuye en ¢59 millones lo que representa   

un 58.8 %.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Informe Ejecutivo de Situación Financiera  

al 30 de setiembre 2021-2022 

Página 21 de 68 
 

Código: GFI-133-02-F3 N° de Versión: 01 

 

7. Índice o Razón de Trabajo     

Fórmula: (Costos operativos sin depreciación / ingresos Totales)    
 
Es la relación porcentual de los costos operativos netos (sin depreciación) a ingresos 
operativos totales.  
 

 

Para setiembre  del 2022 este 

indicador fue de un 67.23%, 

mostrando una disminución de 3.48 

puntos, lo que refleja un 

decrecimiento del 4.9% con relación 

al mismo período del 2021 que fue 

de 70.71%, producto de que los 

gastos operativos menos la 

depreciación decrecieron en ¢1,669 

millones lo que corresponde a 1.9%, mientras que los Ingresos totales crecieron en 

¢4,116 millones correspondiente a 3.2%; este crecimiento se muestra principalmente 

en los Ingresos Operativos, con un aumento de ¢3,319 millones equivalente a un 

2.66%, el servicio de Acueducto refleja un crecimiento de ¢2,834 millones 

correspondiente  a 3%, además el servicio de Alcantarillado crece en ¢285 millones, 

los ingresos de Operación Hidrantes aumentan en ¢12 millones 0.44% y los ingresos 

facturados por concepto de tarifa protección recurso hídrico reflejan  un aumento por 

¢189 millones correspondiente a un 42.94%, esto  obedece al aumento tarifario 

decretado para esta actividad en enero 2022.   

En términos de consumo de agua en metros cúbicos, al mes de setiembre 2022 se han 

consumido un millón sesenta y un mil doscientos setenta y seis m³ más, con respecto 

a setiembre 2021. 

 

Gráfico 6: Razón de Trabajo 
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Al 30 de setiembre del 2022, los gastos operativos antes de la depreciación presentan 

un decrecimiento del ¢1,669 millones lo que corresponde a 1.85% se presenta un 

decrecimiento del 17.35% en el gasto de depreciación, este comportamiento no es 

común con respecto al comportamiento históricos de los últimos años, se deriva 

fundamentalmente de la disminución en los gastos por depreciación, tanto histórica 

como revaluada.  Esta disminución se produce debido a que algunos activos de los 

servicios de acueducto y alcantarillado, llevados a valor razonable entre los años 2016 

al 2019, se les estableció una vida útil corta, debido que no se pudo determinar con 

precisión su estado, generando que dichos activos llegaran en diciembre 2021 a su 

vida útil, disminuyendo el gasto por depreciación.  

8. Costos de Personal:  

       
Fórmula: (Costos personal / costo de operación sin depreciación)  
 

Este indicador muestra la relación porcentual del costo de la planilla total de AyA con relación 

a los costos de operación, sin incluir la depreciación.  

 

 
Al 30 de setiembre del 2022 el 

Costo de Personal es de un 

49.79% con relación a los Gastos 

Operativos sin Depreciación. 

Este indicador crece en un 1% al 

registrarse en el 2022 un 49.79% 

con respecto al mismo período  

del 2021 que fue de 48.79%.    

Este crecimiento en la representación porcentual de los costos por remuneraciones se debe 

a que el denominador de la ecuación, que, en este caso es el total de costos sin 

Gráfico 7:  Costo de Personal a Egresos 
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depreciación, es mayor en el 2021 que en el 2022, no obstante, el nivel de crecimiento es 

mínimo entre un período y otro. 

9. Tasa de Retorno (Rentabilidad del Activo):   

 Fórmula: Utilidad o Pérdida Neta / Propiedad, Planta y Equipo (PPE). 

La misión de los Activos de Propiedad Planta y Equipo (PPE) es contribuir en las 

operaciones y generar ingresos por venta de agua, servicio de Alcantarillado e Hidrantes.  

En AyA la rentabilidad de la capacidad instalada depende mayormente de los aumentos 

de tarifas aprobados por la ARESEP, los cuales junto con medidas eficientes que 

coadyuven a maximizar los recursos, permiten garantizar la cobertura total de los costos. 

 

Al 30 de setiembre  del 2022, el 

resultado de este indicador muestra 

rentabilidad de 0.46 puntos, mientras 

que para el mismo periodo 2021 no 

muestra rentabilidad, al obtener un 

resultado negativo de -1.67 puntos,  se 

observa una mejora de 2.13 puntos un 

127.8%,  debido a que para el 2021 

hubo  Pérdida Neta por ¢14,580 

millones, mientras que para el periodo 

de  setiembre  2022 se refleja una utilidad  por ¢4,135 millones, presentando un crecimiento 

neto de ¢18,714 millones lo que corresponde a un 128.36%, esta alza es generada por el 

incremento en los ingresos totales de ¢4,116 millones equivalente a 3,23% y una baja en 

los egresos totales de ¢10,484 millones lo que representa un 7.44%. Además, el grupo de 

Planta Propiedad y Equipo refleja un incremento porcentual y absoluto de 2.1%, y ¢ 18,657 

millones respectivamente.  

Gráfico 8:  Tasa de Retorno (Rentabilidad del Activo) 
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10. Cobertura de la Deuda     

Fórmula: Generación Interna Bruta: (Utilidad o Pérdida Neta +Depreciación + Provisión 

para Incobrables + Gastos por Deterioro de Activos + Gastos por Liquidación de 

Proyectos no Viables + Comisiones e Intereses + Gasto por Diferencial Cambiario – 

Ingresos por Diferencial Cambiario) / Servicio de la Deuda. 

Determina las veces que la Institución puede cubrir el servicio de la deuda con la 

Generación Interna Bruta, si el resultado es mayor a 1, implica que con la Generación 

Interna de Caja la Institución tiene capacidad para cubrir la totalidad del servicio de la 

deuda del periodo, mientras que si el resultado es menor a 1 implica que la Institución 

no genera los recursos suficientes para cancelar el 100% del Servicio de la Deuda.   

La Generación Interna Bruta (GIB), se traduce como el cálculo del flujo de caja, dicho de otra 

forma, serían los recursos con los que cuenta la Institución para atender el pago de la deuda 

y el remanente para las inversiones, luego de cubrir sus Gastos Totales. 

 

A setiembre 2022, la razón de 

Cobertura de la Deuda fue de 3.59 

veces, este resultado es menor en 0.33 

puntos (8.5%) con relación al año 2021, 

que fue de 3.93 veces.  

La Generación Interna Bruta presenta 

un aumento de ¢6,072 millones, lo que 

corresponde a un 15.7%. Este 

crecimiento se deriva de un efecto 

directo de la disminución en el gasto por depreciación y el aumento en el ingreso por 

Diferencial Cambiario.   

 Gráfico 9: Cobertura de la Deuda 
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El Servicio de la Deuda refleja un crecimiento de ¢2,601 millones lo que corresponde 

porcentualmente a un 26.5% con relación al mismo periodo del 2021, al pasar de ¢9,826 a 

¢12,427 millones en setiembre 2022, el incremento mayor lo genera el rubro de amortización 

e intereses con un aumento de ¢2,323 millones y ¢ 943,14 respectivamente con respecto al 

periodo 2021.  

Las amortizaciones, comisiones e intereses cancelados en el período corresponden a los 

préstamos siguientes:   

 

Cuadro 4:  Servicio de la Deuda 

 

En conclusión, el resultado de este indicador muestra que, esta razón de cobertura de 

la deuda presenta una disminución del 8.5%, aun cuando se registra un incremento del 

15.7% en la generación interna de recursos, sin embargo, el denominador del indicador 

que corresponde al servicio de la deuda creció aún más, 26.5%, esto significa que la 

deuda aumentó en mayor proporción que la generación interna bruta, ocasionando la 

disminución entre periodos. 

En millones de colones

Préstamo
Setiembre 

 2021

Setiembre 

 2022

Variación

 Absoluta

Variación 

Porcentual

Banco Nacional 123 2,007 1,883 1526%

Coopealianza 1,410 123 -1,286 -91%

BCIE 1725 3,548 4,840 1,292 36%

KFW (II) 241 228 -13 -5%

BCIE 2129 RANC 846 1,012 166 20%

JBIC 1,103 961 -141 -13%

BID-2493 (saneamiento) div 23 1,729 343 -1,386 -80%

BID-2493 (periurbano)  div 22 75 2,578 2,503 3321%

BCIE 2164 22 173 151 677%

BCIE 2188 tracto  I 408 50 -358 -88%

BCIE 2188 tracto  II 212 23 -188 -89%

BCIE 2188 tracto  III         BCIE 34 16 -18 -52%

KFW 28568 75 72 -3 -5%

Total 9,826 12,427 2,601 26%

Fuente: Flujo de Caja, Estados Financieros 

SERVICIO DE LA DEUDA       
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11. Periodo Medio de Cobro:  

Fórmula: (Cuentas por Pagar Netas) ((dividido) (facturación) / cantidad de meses)  

                                                                     

El período medio de cobro representa 

el tiempo promedio que tarda la 

Institución en la recuperación de las 

cuentas por cobrar.  Se considera para 

este cálculo las cuentas por cobrar 

netas, entre los meses transcurridos 

del año.  

 Al 30 de setiembre del 2022, el resultado 

de este indicador fue de 1.31 puntos, 

esto representa que la Institución tardó 39 días en la recuperación de la facturación puesta al 

cobro; para el mismo periodo del 2021 el resultado fue de 1.56 tardando 47 días. Este indicador 

ha experimentado recuperación producto del cobro efectivo de la facturación mensual y de la 

recuperación efectiva de los arreglos de pago pactados con los clientes, lo que hace que las 

Cuentas por Cobrar Servicios netas reflejen una disminución de ¢1,140 millones. 

 

 

 

 

 

 

 

Gráfico 10:  Periodo Medio de Cobro 
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12. Endeudamiento:  

Fórmula: (Pasivo Total / Activo Total) 

Representa el porcentaje de los activos de la Institución que han sido proporcionados 

por los acreedores.   

 

 

 A setiembre 2022 el porcentaje de 

endeudamiento de la Institución fue de un 

13.59% del total de sus activos, mientras que 

para el período 2021 el resultado obtenido fue 

menor al alcanzar un 13.54%, generándose un 

leve crecimiento de 0.05 puntos lo que 

corresponde a un 0.4%, esto producto de una 

mayor ejecución en los desembolsos de los 

préstamos externos.  Esto indica que por cada 

colón que AyA tiene en activos únicamente ocuparía 13.59% para hacer frente a sus pasivos.  

El incremento del Activo Total es de ¢18,845 millones lo que representa un 2%, se refleja 

principalmente en el total de Propiedad, Planta y Equipo con un aumento de ¢18,657 millones 

correspondiente a un 2.1 %, producto de la capitalización de obras en el ejercicio 2022, así 

como una disminución de ¢553 millones en Activos con Derecho de Uso. 

El Pasivo Total muestra un crecimiento neto de ¢3,080 lo que corresponde a un 2.4%, 

mostrándose el incremento mayor en el rubro del Pasivo no Corriente que aumenta en 

¢6,318 millones, específicamente en la cuenta Documentos a Pagar con un alza de 

¢6,875 millones lo que representa un 7.5%, derivado de los desembolsos recibidos de 

los préstamos, tal como:  Banco Nacional, BID 2493, BCIE 2188 y BCIE 2129 RANC.  

 

 

Gráfico 11:  Endeudamiento 
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13. Energía Eléctrica: 

 

Fórmula: (Energía Eléctrica / Ingresos de Operación sin Otros Ingresos) 

Es el porcentaje que representa los costos por energía eléctrica dentro de los ingresos 

operacionales. 

                                                                                    

Para setiembre 2022, el resultado de este 

indicador es de un 8.27% y para el mismo 

periodo del 2021 fue de un 8.01%, 

generando un crecimiento desfavorable 

de 0.26 puntos lo que corresponde a 

3.2%. Tanto los costos de energía 

eléctrica como los ingresos de operación 

crecen en un 6% ¢597millones y 2.7% 

¢3,319 millones respectivamente.   

 

A continuación, se presenta el detalle del gasto porcentual de la GAM y Periféricos con 

respecto al total del gasto de energía.  (Datos generados de la contabilidad de costos). 

 

Cuadro 5:  Gasto Energía GAM y Periféricos 

 

Gráfico 12: Energía Eléctrica 
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Vale destacar que, para setiembre 2022, el total de gastos por energía de la GAM 

asciende a un monto de ¢6,602 millones de los cuales el 44% (¢2,890 millones) 

corresponde a las plantas de Puente Mulas y San Rafael de Escazú. 

El gasto de energía eléctrica que generan las plantas de tratamiento es el siguiente:  

 

Cuadro 6: Gasto Energía Plantas 

 

Por otra parte, el rubro de Energía Eléctrica es el más representativo del total de los 

Servicios Públicos, el cual representa un 92%, según se detalla a continuación: 

 

Cuadro 7:  Detalle gasto de Servicios Públicos 
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ANÁLISIS DE FLUJO DE CAJA AL 30 DE SETIEMBRE 2022 

20. Ingresos y Gastos Corrientes 

 

                                               

 

 

 

Cuadro 8: Resumen Flujo de Caja e Hidrantes-Fondos Corrientes 

DESCRIPCION

I

TRIMESTRE

2022

II 

TRIMESTRE

2022

Julio

2022

Agosto

2022

Setiembre

2022

III 

TRIMESTRE

2022

ESTIMADOS

A 

SETIEMBRE

DIFERENCIA

Saldo inicial de Caja  31,809.35 31,809.35 31,809.35

Ingresos

Venta de servicios acueductos y alcantarillados 42,516.06 84,971.59 12,872.23 14,479.24 13,215.54 125,538.60 135,187.93 -9,649.33 

Hidrantes 948.98 1,844.35 288.97 320.19 287.19 2,740.70 2,929.43 -188.73 

Programa Gestion Ambiental 226.59 422.05 68.46 73.89 69.81 634.22 376.74 257.48

Otros ingresos 141.83 383.07 127.42 1,125.84 259.19 1,895.52 3,832.63 -1,937.11 

Total Ingresos 43,833.46 87,621.06 13,357.08 15,999.16 13,831.74 130,809.04 142,326.73 -11,517.69 

Disponible de caja 75,642.81 119,430.41 58,415.98 64,387.94 64,761.77 162,618.39 174,136.08

Egresos

Gasto corriente (Administ. y Operación) 26,020.98 52,177.60 7,804.92 9,248.09 8,023.11 77,253.72 92,976.41 -15,722.69 

Servicio de la deuda 2,908.93 9,028.38 261.67 843.56 2,293.53 12,427.14 12,949.48 -522.34 

Inversión en contrapartidas y otros proyectos 6,037.48 14,796.26 2,026.32 3,542.16 3,060.48 23,425.22 40,170.42 -16,745.20 

IVA pagado a Proveedores 5.91 5.91 0.00 0.00 0.00 5.91 5.91

Total Egresos 34,973.30 76,008.15 10,092.91 13,633.81 13,377.12 113,111.99 146,096.31 -32,984.32 

Variación tipo de cambio 58.96 120.91 -50.37 -71.64 -81.21 -82.31 

IVA Cancelado Ministerio Hacienda -1,429.61 -2,746.93 -504.18 -430.42 -355.21 -4,036.74 

IVA Recaudado 2,143.34 4,262.66 620.26 677.95 649.33 6,210.20

Saldo Final de Caja 41,442.20 45,058.90 48,388.78 50,930.03 51,597.55 51,597.55

Instituto Costarricense de Acueductos y Alcantarillados

Dirección Finanzas

Resumen Flujo de Caja e Hidrantes

Fondos Corrientes

AL 30 DE SETIEMBRE DEL 2022

(Millones de Colones)
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El saldo inicial de caja para el 

periodo 2022 es 

de ¢31.809.35 millones. Los 

ingresos por venta de servicios 

al 30/09/2022 ascienden 

a ¢128.913.52 millones, suma 

que incluye los ingresos por la 

tarifa de Hidrantes que 

ascienden a ¢2.740.70 

millones, por concepto de la tarifa para la protección del Recurso Hídrico se percibieron 

en ¢634.22 millones. Entre la recaudación (¢128.913.52 millones) y la facturación 

(¢128.263.43 millones) al mes de setiembre hay una diferencia positiva de ¢650.10 

millones, lo que representa un porcentaje de eficiencia en el cobro de 100.5%. Entre la 

recaudación (¢128.913.52 millones) y la estimación presupuestaria de ingresos 

por ¢138.494.10 millones, se muestra una diferencia negativa por ingresos recibidos de 

menos en acueducto, alcantarillado, hidrantes y ambiental por ¢9.580.58 millones. 

 

Por Ingresos Financieros y Otros se ha percibido en ese mismo periodo el monto 

de ¢1.895.52 millones que se desglosan de la siguiente manera: ¢658.78 millones por 

intereses sobre saldos en cuentas corrientes y títulos valores. Por Otros Ingresos se 

obtuvo la suma de ¢321.48 millones (plantas tratamiento, cuentas a cobrar empleados, 

venta de reactivos), además en el mes de agosto se recibió la suma ¢915.26 millones de 

la Donación de fondos LAIF para un total de ingresos de ¢130.809.03 millones. 

 

 

Gráfico 13:  Ejecución de Fondos Corrientes 
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Los egresos al 30/09/2022 ascienden a ¢113.111.9 millones, que se distribuyen de la 

siguiente manera: 68.3% Gasto Corriente: ¢77.253.72, 20.7% Inversión en 

Contrapartidas y Otros Proyectos: ¢23.425.22 millones, 11% el Servicio de la Deuda 

por ¢12.427.14 millones. El total de egresos ejecutados al 30/09/2022 alcanzó un 77.42% 

con relación a la estimación de caja para este periodo 2022, quedando sin ejecutar la 

suma de ¢32.984.32 millones. 

 

El IVA cancelado al Ministerio de Hacienda a esta fecha asciende a ¢4.036.74 millones, 

por concepto de IVA recaudado se percibió la suma de ¢6.210.20 millones. La diferencia 

entre el IVA facturado a los clientes ¢7.016.08 millones y el IVA recaudado ¢6.209.93 

millones al mes de setiembre asciende a ¢806.15 millones, lo cual representa una salida 

de caja para AyA. 

Al mes de setiembre el ajuste por variación en el tipo de cambio alcanzó la suma negativa 

de ¢82.31 millones. 

 

El saldo final de caja al 30 de setiembre del 2022 asciende a ¢51.597.55 millones 

mostrando un aumento de 62.2% con respecto al saldo inicial de caja de este ejercicio. 

 

El IVA cancelado al Ministerio de Hacienda a esta fecha asciende a ¢2.746.93 millones 

y por concepto de IVA recaudado se percibió la suma de ¢4.262.66 millones. La diferencia 

entre el IVA facturado a los clientes (¢4.791.15 millones) y el IVA recaudado (¢4.262.53 

millones) al mes de junio asciende a ¢528.22 millones, lo cual representa una salida de 

caja para AyA. 
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21. Ejecución del presupuesto de Inversiones en Proyectos

Presupuesto 

Original

Ejecución

Real al

30/09/2022

Porcentaje 

Ejecución  

según 

Presupuesto 

Actual

Presupuesto 

Original

Ejecución

Real al 

30/09/2022

Porcentaje 

Ejecución  

según 

Presupuesto 

Actual

Presupuesto 

Original

Porcentaje 

Ejecución 

según 

Presupuesto 

Original

Porcentaje 

de 

Ejecución

Asignaciones Familiares 2,233.09 494.56 19% 2,641.08 1,568.14 54% 4,874.17 42% 37%

Subgerencia Sistemas Comunales 2,233.09 494.56 19% 2,641.08 1,568.14 54% 4,874.17 42% 37%

Donación Huracán OTTO 3,946.25 138.69 4% 0.00 0.00 ---- 3,946.25 4% 4%

Donación Huracán OTTO 3,946.25 138.69 4% 0.00 0.00 --- 3,946.25 4%

KFW 28568 1,781.28 0.00 0% 175.31 81.67 14% 1,956.59 ---- 3%

Undad KFW 28568 1,781.28 0.00 0% 175.31 81.67 14% 1,956.59 ---- 3%

BCIE 1725 5,997.70 789.67 13% 3,957.52 805.07 23% 9,955.22 16% 17%

Unidad Ejecutora BCIE/1725 5,997.70 789.67 13% 3,957.52 805.07 23% 9,955.22 16% 17%

BCIE 2164 6,373.54 741.30 12% 4,969.99 1,459.03 29% 11,343.53 19%

Unidad Ejecutora BCIE/2164 6,373.54 741.30 4,969.99 1,459.03 29% 11,343.53 19%

Programa  RANC 1,738.60 1,012.65 58% 1,468.11 896.90 61% 3,206.71 60% 60%

Unidad Ejecutora RANC (BCIE/2129) 1,738.60 1,012.65 58% 1,468.11 896.90 61% 3,206.71 60% 60%

Programa BCIE 2188 Componente 1 0.00 0.00 --- 581.45 52.58 9% 581.45 ---- 4%

Programa BCIE 2188 Componente 2 3,000.40 505.73 23% 255.72 34.45 14% 3,256.12 ---- 22%

Programa BCIE 2188 Componente 3 0.10 0.00 0% 37.50 16.54 42% 37.60 ---- 35%

Unidad Ejecutora BCIE/ 2188 3,000.50 505.73 17% 874.67 103.57 12% 3,875.17 ----- 16%

Programa BCIE 2198 (Donac Limón) 6,507.83 0.00 0% 276.26 14.85 5% 6,784.09 ------ 0%

Programa BCIE 2198 (Donac Limón) 6,507.83 0.00 0% 276.26 14.85 5% 6,784.09 ------ 0%

Unidad Ejecutora JBIC 0.00 0.00 ---- 4,109.54 2,600.77 61% 4,109.54 63% 61%

Préstamo Banco Nacional-JBIC 8,345.28 5,216.70 63% 0.00 0.00 ----- 8,345.28 63% 63%

Proyecto Saneamiento Ambiental 8,345.28 5,216.70 63% 4,109.54 2,600.77 61% 12,454.82 63% 62%

Préstamo BID- Saneamiento Ambiental 8,448.42 6,738.83 80% 2,718.14 2,067.95 75% 11,166.56 79% 78%

Préstamo BID-Periurbanos 3,055.52 1,426.22 47% 402.25 239.14 54% 3,457.77 48% 48%

Fecasalc 900.15 845.91 94% 437.92 218.09 50% 1,338.07 80% 80%

Proyecto BID 2493 12,404.09 9,010.96 73% 3,558.31 2,525.18 69% 15,962.40 72% 72%

Total Programa PAPS 20,749.37 14,227.66 69% 7,667.85 5,125.95 65% 28,417.22 68%

Fondos AyA 0.00 0.00 0% 33,033.51 11,751.66 35% 33,033.51 36% 35%

Plan de Inversiones-Programa

Hidrantes
2,833.23 1,565.50 55% 2,833.23 55%

Total Programa de Hidrantes 2,833.23 1,565.50 55% 2,833.23 55%

Plan de Inversiones-Programa

Gestión Ambiental
64.36 52.89 59% 64.36 59%

Total Programa Gestión Ambiental 64.36 52.89 59% 64.36 59%

Total General sin Hidrantes y Gestion Ambiental 52,328.16 17,910.26 34% 54,612.73 21,806.84 39% 107,392.46 37% 37%

Total General con Hidrantes  y Gestión 

Ambiental
52,328.16 17,910.26 34% 112,123.05 23,425.23 40% 110,225.69 38% 37%

Unidad Ejecutora

(Millones de Colones)

Proyectos de Inversion 

Financiados con

Fondos Específicos

Proyectos de Inversión 

Financiados con

Fondos Corrientes

Total Fondos Corrientes 

y Fondos Específicos

(*) La Subgerencia Ambiente, Investigacion y Desarrollo al 30/09/2022, ejecutó la suma ¢5.432.21 millones, sin embargo, adicional a ello SAID administra proyectos del BCIE 1725, Zonas Prioritarias 

y BCIE 2188 Componente I y Programa de Gestión Ambiental que en conjunto al 30/09/2022 ejecutaron la suma ¢1.123.90 millones, por tanto el monto total de SAID  ¢6.556.11 millones.

Fondos Corrientes y Específicos

Ejecución Plan de Inversiones por Fuente de Financiamiento

Ejecución según Presupuesto Original y Modificaciones Presupuestarias Aplicadas

AL 30 DE SETIEMBRE DEL 2022
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El presupuesto total asignado en el año 2022 para financiar el Plan de Inversiones 

asciende a ¢111.628.49 millones, distribuidos en ¢52.718.96 millones en fondos 

específicos y ¢58.909.53 millones en fondos corrientes, de los cuales ¢22.418.80 

millones corresponde a contrapartidas, ¢33.567.63 millones a otros proyectos 

financiados con recursos corrientes, ¢2.832.74 millones corresponden al Plan de 

Inversión del Programa de Hidrantes y ¢90.36 millones al Plan de Inversión del Programa 

de Gestión Ambiental.  

Al mes de setiembre la estimación es de ¢82.450.81 millones contra una ejecución total 

alcanzada de ¢41.335.49 millones, arroja un porcentaje de ejecución del 50% 

desglosado de la siguiente manera: Fondos Específicos ejecutó la suma de ¢17.910.26 

millones, por Fondos Corrientes se ejecutó la suma ¢23.425.22 millones (Fondos de 

Contrapartidas ¢10.055.18 millones y Otros Proyectos de Inversión, 

Hidrantes y Gestión Ambiental ¢13.370.05 millones). 

 

 

  

Subgerencia de Sistemas 

Comunales: muestra una 

ejecución total de ¢2.062.70 

millones, de ese monto el 

Programa de Asignaciones 

Familiares presenta una 

ejecución con Fondos 

Específicos de ¢494.56 

millones lo que representa solo 

un 31% del presupuesto, con 

Fondos de Contrapartida muestra una ejecución de ¢1.568.14 millones, lo que 

representa un 80%. La ejecución total (¢2.062.70 millones) representa un 58% del 

presupuesto al mes de setiembre (¢3.547.28 millones). 

Gráfico 14: Programa Asignaciones Familiares 
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Unidad Ejecutora BCIE 1725: 

El presupuesto al mes de 

setiembre para este programa 

es de ¢7.105.10 millones; de 

este monto con fondos del 

préstamo se realizó una 

ejecución de ¢789.67 millones 

y ¢805.07 millones con Fondos 

de Contrapartida, la ejecución 

total ¢1.594.74millones representa el 22% del monto estimado. 

 

 

 

Unidad Ejecutora 

RANC/BCIE 2129: Unidad 

Ejecutora RANC/BCIE 2129: 

El presupuesto a setiembre 

para este programa es 

de ¢2.543.58 millones, con 

Fondos de Contrapartida se 

estimaron ¢1.241.30 millones y 

se ejecutó la suma ¢896.90 

millones. Con Fondos del Préstamo se estimó ¢1.302.28 millones y se ejecutó la suma 

de ¢1.012.65 millones. La ejecución de este programa al mes de setiembre alcanzó la 

suma de ¢1.909.55 millones que corresponde a un 75%, porcentaje que supera en 

mucho los porcentajes históricamente alcanzados por este programa 

 

 
Gráfico 15: Préstamo BCIE  

Gráfico 16:  Programa RANC 
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Préstamo BID 2493 OC- R: al mes de 

setiembre asciende a ¢14.444.18 

millones y se logró una ejecución total de 

¢11.536.14 millones equivalente a 80%, 

distribuida de la siguiente forma: 

✓ ✓ Componente Saneamiento 

Ambiental presenta una ejecución 

total ¢8.806.78 millones lo que 

representa un 88% del monto estimado (¢9.988.89 millones), con Fondos del 

Préstamo ejecutó la suma de ¢6.738.83 millones y ¢2.067.95 millones con fondos 

de contrapartida. 

✓ ✓ Componente Periurbanos realizó una ejecución de ¢1.426.22 millones con 

fondos del préstamo, y con contrapartida ejecutó la suma de ¢239.14 millones. El 

presupuesto estimado a setiembre es de ¢3.243.28 millones contra una ejecución 

de ¢1.665.36 millones equivalente a un 51%. 

✓ ✓ Componente financiado con fondos de FECASALC, realizó una ejecución 

¢845.91 millones con fondos del préstamo y ¢218.09 millones con fondos de 

contrapartida. La ejecución total asciende ¢1.064.00 millones que representa un 

88% del monto presupuestado de ¢1.212.01 millones. 

 

A setiembre del 2022 las inversiones correspondientes a obras de acueducto, 

alcantarillado, hidrantes, gestión ambiental y otros proyectos financiados con fondos 

corrientes lograron una ejecución de ¢13.370.05 millones un 49% del presupuesto total 

asignado al 30 de setiembre del 2022 a este programa (¢27.196.82 millones). 

Gráfico 17: Préstamo BID 2493 
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El Plan de Inversiones del Programa de Hidrantes presenta ejecución de ¢1.565.50 

millones del monto presupuestado a setiembre por ¢1.969.93 millones, lo que equivale a 

un 79%. 

El Plan de Inversiones del Programa de Gestión Ambiental presenta ejecución de ¢52.89 

millones al mes de setiembre del monto estimado por ¢51.17 millones, es decir en al 

tercer trimestre su ejecución se apega en un 100% a la estimación realizada. 

En apego a los lineamientos emitidos por ARESEP, al 30 de setiembre del 2022 se 

mantiene una reserva en títulos valores por la suma de ¢9.061 millones, correspondiente 

a la porción no ejecutada del Plan de Inversiones a la fecha. 

 

ANÁLISIS INTEGRAL 2021-2022 

Del análisis anteriormente expuesto, comparativo entre los períodos setiembre 2021 y 

setiembre 2022 se deduce lo siguiente: 

 

22. CONCLUSIONES  

1. AyA es una Institución solvente que posee capacidad suficiente para cubrir 

sus obligaciones de corto y mediano plazo, según se aprecia en el indicador 

de cobertura de la deuda para el período 2022, el cual refleja que la deuda 

está cubierta 3.59 veces, así mismo la razón de liquidez es de 4.53, lo que le 

permite cubrir sus obligaciones de inmediato plazo sin generar ninguna 

estrechez de caja.   

2. La emergencia que atravesó el país a causa de la pandemia del COVID 19, 

que inició en el 2020, provocó que las finanzas en varios sectores se vieran 

afectados ya que al no contar con recursos suficientes se les ha 

dificultadopara hacer frente al pago de nuestros servicios, esta situación 

afecta el periodo medio de cobro, debido a que se está tardando 39 días (1.31) 
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en recuperar la facturación puesta al cobro, no obstante, se observa una 

mejora constante e importante en este indicador desde que se inicióo la 

pandemia.   

3. A setiembre del 2022 las inversiones correspondientes a obras de acueducto, 

alcantarillado, hidrantes, gestión ambiental y otros proyectos financiados con 

fondos corrientes lograron una ejecución de ¢13.370.05 millones un 49% del 

presupuesto total asignado al 30 de setiembre del 2022 a este programa por 

(¢27.196.82 millones). 

 

4. La pandemia del COVID19 afectó significativamente los ingresos en el año 2021, 

sin embargo, a setiembre del 2022 se ve una  muy leve mejoría con el aumento 

de los ingresos de operación, por ¢3.319 millones, lo que representa un 3% de 

crecimiento con respecto a setiembre 2021. Este incremento se deriva de un 

mayor consumo y no de una variación en las tarifas 

 

5. Los gastos operativos antes de la depreciación presentan un decrecimiento del 

2% entre un año y otro. Considerando los gastos de la depreciación hay un 

decrecimiento entre un año y otro del 17%. Este comportamiento es inusual 

anormal con respecto al comportamiento históricos de los últimos años y se deriva 

fundamentalmente de la disminución en los gastos por depreciación, tanto 

histórica como revaluada 

 

6. En términos de resultados, el mes de setiembre 2022 cierra con una ganancia de 

¢4.135 millones, mientras que en setiembre 2021 se cerró con una pérdida de 

¢14.580 millones, por lo que hay una variación en la ganancia de ¢18.714 

millones, que representa una mejora del 128%. 
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23. RECOMENDACIONES 

1. Se debe acatar lo dispuesto en la ley 7593, artículo 30 de la ARESEP, el cual 

establece que la Institución está en la obligación de presentar un pliego tarifario al 

menos una vez al año, con para cubrir la totalidad de los gastos incluida la 

depreciación. Hasta tanto no se cuente con nuevos ingresos tarifarios, es 

necesario que AyA realice esfuerzos en otros ámbitos para generar mayores 

ingresos, por ejemplo: un mayor control de las conexiones ilícitas, acelerar el 

programa de macro medición y el proyecto de Agua no Contabilizada. 

2. Mantener la revisión exhaustiva del cumplimiento del programa de inversiones, de 

tal forma que el nivel de ejecución se supere en forma constante y esto garantice 

un avance eficiente del programa de inversión establecido para el 2022 y los años 

siguientes, además, permite establecer las mejoras correctivas necesarias con 

oportunidad, para evitar las desviaciones importantes con efectos negativos para 

los intereses de AyA.  

3. Continuar con la evaluación de los impactos de la emergencia provocada por el 

COVID 19, tanto en ingresos como en gastos, para ajustar las proyecciones 

financieras conforme a esos análisis. 
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AL 30 DE SETIEMBRE 2021-2022 
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ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO 
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ESTADO DE CAMBIOS  
EN EL CAPITAL CONTABLE 
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ESTADOS FINANCIEROS  

DETALLADOS SETIEMBRE 2021-2022 
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